Cum igitur jus provinciale in persona mulieris reæ nihil immuet expressè, stabitur super hoc determinationi juris civilis Br. in l. si extraneus. ff. de condiç. causa data causa non secus.

Deindè etiam assignant rationem diversitatis, quia in persona actoris vertitur majus periculum, quàm in persona rei, cum actori incumbit onus probandi, quod ut plurimum difficile est

l. 2. ff. de probat. l. actor. 9. C. eod. l. qui accusare. 4. C. de evid.

Secus in reo. Et hanc sententiam amplectitur:

Gl. marginal. ad gl. germ. Land N. lib. 1. artic. 41. num. ult. in fin. Et Gl. margin. (ubi ita à domnis in curiâ Principum semper fuisse pronunciatum testatur) ad gl. germ. in Land N. lib. 1. artic.

46. num. 2. incip. nota quod iste articulus. vers. secus. n. quod domini Matth. Coler. (ubi ita lenæ Mense Junio Anno 1579. pronunciatum refert) decif. 67. incip. de jure comm. n. 19. Et seq. usque ad n. 37.

Non pauci è contra affirmabant:

Chil. Rdnig in suo process. part. 1. c. 8. nu. 1. vers. vnd darumb. Consult. constit. Saxon. tom. 2. part. 2. quest. 39. n. 1. Et n. seqq. Gl. lat. ad text. germ. Land N. lib. 1. artic. 46. lit. A. in med. vers. sit etiam cautus ille qui necesse habet. Et lit B. post pr.

7 Hanc posteriorem tamen opinionem approbavit Augustus Elector Saxonie, & constituit, ut indistinctè mulieres siue actrices sint, siue reæ, in judicio sine curatore versari non possint in suis Novell. part. 2. constr. 15. sub fin. princip. vers. Sie halben gleich Klägerin oder Beklagten statt / ubi in comm. Daniel Moller. num. 2. in princip. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. num. 213. sub fin. vers. sed hodie constitutum est.

8 Jure civili secus est, ubi mulier rea bene per se ipsam in judicio comparere, & respondere potest.

Novell. ut nulli judic. lic. hab. loc. servat. 134. c. necessarium. 9. Coler. d. decif. 67. num. 12. 13. 14. Gl. lat. in Land N. lib. 1. art. 46. lit. B. post princ. Gl. in c. 2. de judic. in 6. verb. inuitus.

9 Tertiò ampliatur, siue mulier sit virgo, siue vidua, siue maritata, text. expr. in d. constit. 15. part. 2. post princ. ubi Moller. n. 1. Et seq. cui addatur. Tiraq. d. legib. comubial. gl. 8. n. 135. Et seqq.

10 Hic tamen notandum est, quod quidam fuerint in eâ opinione, mulieri maritate, ad hoc, ut efficaciter ex contractu suo obligetur, præter maritum etiam opus esse peculiari curatore; Qui tamen crasse falluntur, mulier enim maritata, quando non cum marito, nec in ejus commodum contrahit, sed cum extraneo contractum celebrat, alio curatore opus non habet, sed mariti consensus sufficit

per d. constit. 15. ubi hoc nullo modo requiritur.

Deindè quia maritus in foro Saxonico, mulieris tutor seu curator conjugalibus est ipso jure

Land N. lib. 1. artic. 31. Et art. 45. in princ. ubi gl. ord. n. 5. Et Wetchb. art. 65. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 2. n. 39. Et n. seqq.

Tutorem autem habenti, alius tutor dari non potest.

l. cum jure habent. d. C. qui petant tutor. l. licet tutorem. 4. C. in quibus caus. tut. l. si sororis. 9. C. qui dare tutor. possint.

Et hanc sententiam in terminis tradit:

Wesemb. consil. 111. incip. pactum quo renunciat. n. 17. part. 1. quem sequitur Anton. Hering. tract. de fidejuss. c. 18. incip. de affirmibus fidejussibus. n. 55. Et n. seqq.

11 Unde etiam resolvitur illa quaestio, an ad contractum mulieris maritate requiratur utriusque, tam mariti, quàm alterius curatoris, an verò alterutrus consensus tantum sufficiat. Nam sufficere alterutrus consensus tantum, vel mariti, si mulier cum alio contrahit, vel alterius curatoris, nec requiri necessariò utriusque, satis ex præcedenti quaestione constat.

Deindè probatur etiam

ex rubr. constit. 16. part. 2. ubi dicitur:

Ob die Verpflichtung der Weiber welche mit zuthun ihrer ehelichen oder andern hiezu ebretenen vnd bestellten Vormündern / ic. ubi manifestò maritus, & curator alius peculiaris designantur.

12 Tertiò quamvis in d. constit. 15. §. gleicher gestalt sol auch. reperiatur copula E T, ihrer ehelichen vnd andern vnterordneten Vormündern / ic. cujus natura est copulare.

Everhard. in topic. in loco à natura copulæ. 109. nn. 1. Et seqq.

Hoc tamen fallit, si materia subjecta aliud suadet, l. 2. C. ubi Senas. vel Clariff. Menoch. lib. 2. arbit. judic. quest. centur. 2. lib. 2. casu. 86. n. 19. Et seq. Curt. l. un. consil. 115. n. 16. Anton. Tassar. decif. 189. incip. renouatio facta. nu. 1. Et seqq. per tot. Johann. Bologn. in repet. l. re conjuncti. 83. ff. de legat. 3. n. 88. Et seqq.

Materiam autem subjectam in hoc casu aliud suadere, abundè ostendit ratio in præced. quaest. adducta.

Et ita in terminis concludit:

Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. (ubi ita Mense Decembris Anno 1572. Et alias sæpe à Scabinis Lipsensibus pronunciatum testatur) part. 2. constit. 15. nu. 3. Et lib. 1. semestr. (ubi idem testatur) c. 15. num. 1. quem sequitur Jacob Schult. in addis. ad illustr. quest. Modestini. Pistor. quest. 14. num. 21. vers. sed quid si alias contrahat mulier. part. 1. Anton. Hering. de fidejuss. d. c. 18. num. 57. sub fin.

Nec his obstat, quod supra in præced. conclus. nu. 28. Et n. 13. 29. dixi, quod in donatione geradæ præter auctoritatem curatoris etiam adhibendus sit consensus mariti, & ita utriusque; tam mariti quàm alterius curatoris consensus requiritur. Quia hoc ideo fit, quoniam expressè ita jure Saxonico provifum est, cum curator manifestò debet adhiberi

ex d. constit. 14. part. 2.

Mariti etiam consensus requiri, satis constat

ex Land N. gloss. Et alys D D. quos in d. num. 29. adduxi.

Deindè, hoc est speciale in donatione geradæ, secus est in aliis contractibus

Jacob Schult. in addis. ad Modestini. Pistor. d. quest. 18. Et seqq. junct. 21. part. 1.

Ratio specialitatis est, quia in donatione versatur majus periculum, & præjudicium, quàm in aliis contractibus, cum in donatione mulier nihil recipit, secus sit, in reliquis contractibus.

Ubi autem majus præjudicium versatur, ibi etiam major cautela debet adhiberi,

c. ubi majus. de elect. in 6. c. ult. c. 7. quest. 2. c. quiescimus dist. 42. l. 1. §. sed etsi quis. 5. vers. nam vel magis ff. de Carbon. edito. Matth. Coler. decif. 67. num. 30. part. 1.

Quarto ampliatur constitutio Saxonica, & mulier tam in judicio, quam extra illud sine mariti consensu, vel alterius curatoris auctoritate, nihil potest agere, siue minor sit, siue major, text. expr. in Novell. Elector. Augusti. part. 2. constit. 15. post princ. vers. ohne vnterscheid des Alters / Churfürst. S. Gerichtsordnung / c. wie die Weibes Personen. 8. post princ.

Sed quid, an mulier minorennis solo & nudo consensu mariti, vel alterius curatoris interveniente possit rem immobilem vendere & alienare absque decreto judicis? Quod negatur, sed decretum judicis etiam intervenire debet. Quia constitutio Saxonica, & aliud simile statutum venit ampliativè ad jus commune, & non est conditum ad tollendam juris communis solennitatem, sed ad eam augendam.

Andr. Tiraq. de legib. comubial. gl. 8. verb. de son mary. n. 49. vers. nam hoc statutum.

Ubi autem statutum venit ampliativè ad jus commune, tunc idem jus dicendum est in ampliatio quod in ampliato, ut supra conclus. 6. nu. 10. dixi.

Veluti etiam ita in specie concludit:

Andr. Tiraq. de legib. comubial. d. gl. 8. n. 49. per tot.

17 Quintò ampliatur in divisione: Licet enim divisio bonorum proprie non sit contractus, nec q. contractus; Attamen si mulier cum coheredibus vel sociis bona communia dividere velit, necesse habet, ut adhibeat consensum vel mariti, vel curatoris alterius. Quia divisio obtinet vicem emptionis.

text. expr. in l. 1. C. comm. utriusque judic.

Itemque permutationis text. in l. cum pater. 77. §. hereditatem post mortem. 18. ff. de leg. 3.

Qui autem vendit, & permutat, contrahit.

l. 1. Et tot. tit. ff. C. de contrab. empt. Et tot. tit. de permut.

Ita in terminis tradit.

Andr. Tiraq. Tract. de legib. comubial. gl. 5. verbo contracter. quest. 22. n. 216.

18 Sextò ampliatur in donatione inter vivos. Nam mulier, nec inter vivos alicui sua bona sine consensu mariti, vel alius curatoris donare potest

elegantiss. Andr. Tiraq. de legib. comubial. gl. 5. verb. contracter. n. 43. post pr. vers. ideo Et de donatione secundo loco dicendum est. n. 44. Et seqq. n. 48. Et seq. Matth. Coler. (ubi quædam præjudicia Scabinorum recenset) decif. 12. incip. jure civili uxor habet. n. 39. Et n. seqq. part. 1.

Quod obtinet non solum in donatione bonorum industria acquiritorum, sed etiam in donatione bonorum avitorum ut supra Conclus. 13. n. 32. Et seqq. distum. addatur Coler. d. decif. 12. n. 29. Et n. seq. part. 1.

Item procedit in donatione, quam suo marito facit, in ea enim etiam debet alterius curatoris auctoritatem adhibere:

ut supra conclus. de donation. inter conjug. 14. num. 25. Et seq. dixi.

Præterea in antidotali & remuneratoria donatione geradæ quam facit uxor marito, debet consensus curatoris adjungere, ut ex iis, quæ supra d. conclus. de donat. inter conjuges. 14. n. 54. dicta sunt, apparet.

Item

21. Item in donatione geradae, quam mulier debitis solemnitatibus adhibitis, facit extraneo, requiritur consensus curatoris. *Novell. Elect. August. part. 2. constit. 14. & supra conclus. geradae an & quatenus in praedictum proxima cognata & c. 15. n. 19. & seq. probatur.*
22. Imo in hac donatione geradae extraneo factae, non solum curatoris peculiariter ad hoc constituti, sed etiam mariti, & ita utriusque consensus necessarius requiritur. *ut supra d. conclus. 15. n. 27. 28. & 29. deductum est.* Rationem diversitatis paulo antea in hac conclusione n. 18. adduxi.
23. Septimo ampliatur, & mulier curatore opus habet, non solum si ipsa alicui donat, prout jam remissive dixi, sed etiam si ipsi mulieri donatur *text. expr. in Land R. lib. 1. art. 44. sub fin. vers. vnd da ihr ihr Mann etgen gibt.* Ratio est, quia mulier ex donatione donatori naturaliter obligatur *text. expr. in l. sed etsi lege. 25. §. consuluit, 11. sub fin. ff. de petit. hered.*
24. Mulier autem nullum omnino contractum, ex quo etiam naturaliter tantum obligatur, sine consensu sui curatoris, vel mariti inire potest. *Iason. in l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pact. num. 22. sub fin. vers. nam statutum disponit. & num. seqq.* Et ita in terminis concludit *gl. ad text. germ. in Land R. lib. 1. in d. art. 44. lit. A. post princ. vers. & juxta hunc textum nota.*
25. Si tamen mulieri donatio est facta, tunc potest eidem, antequam illam acceptavit, sine consensu recte renunciare & eandem repudiare. *elegant. Paul. de Castr. consil. 171. incip. in casu praesenti visis. nu. 1. vers. sed si non apparet. & n. seq. vol. 2.*
26. Octavo, ampliatur in marito, si mulier cum marito contrahit.
27. Quod enim maritus & uxor invicem possint contrahere, e mere, vendere, permutare, similes contractus, excepta donatione, celebrare, indubitati juris est, ut eleganter deducit. *Daniel Moller. in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. nu. 49. & nu. seq. Andr. Tiraq. de legib. connubial. gl. 8. verb. de son mary. quest. 13. num. 111. & n. seqq. Hugo. Donell. lib. 12. comm. c. 29. incip. quod filii familias datum est. sub fin. vers. vulgo hanc auctoritatem sic accipiunt. usque ad fin.* In hisigitur casibus, in quibus uxor cum marito licite contrahendi habet potestatem, an maritus suum consensum, & auctoritatem ad suum commodum & utilitatem interponere possit, an vero mulier alio curatore opus habeat, inter interpretes aliorum statutorum, quae in contractibus mulierum etiam consensum mariti requirunt, controversia maxima est, ut prolixè videre est. *apud Andr. Tiraq. (qui multos & maxime auctoritates auctores in utramque partem adducit) tract. de legib. connub. d. verb. de son mary. gl. 8. num. 113. ibi, quid ergo si uxor donat viro. n. 114. & seqq. usque ad num. 125. Hieron. Pansch. quest. 5. incip. hinc etiam queritur. n. 78. lib. 2.*
28. Quicquid tamen interpretes aliorum statutorum inter se disceptent: In foro Saxonico verissima est sententia, quod maritus cum uxore contrahens, non possit in rem propriam consensum suum interponere, sed mulier alio curatore peculiariter ad hoc constituto opus habeat. Quia maritus de jure Saxonico suae mulieris tutor est, ut supra dictum.
- Tutor autem cum pupillo suo contrahens, auctoritatem & consensum in rem suam adhibere nequit *§. ult. instit. de auctorit. tutor. l. 1. in princ. ff. eod. l. 1. §. fuit questum. 13. ff. ad SC. Trebell. Tiraq. d. gloss. 8. num. 113.*
29. Deinde, quia consensus mariti vel alterius curatoris in contractibus mulierum non propter commodum & favorem mariti, sed ad integrandam personam mulieris interponi debet *text. in Novell. Elector. Augusti part. 2. constit. 15. post princ. ubi Daniel Moller. num. 54. Iason. in l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. ff. de pactis. num. 21. post. med. vers. quia cum istud statutum. Tiraq. de legib. connubial. gl. 5. num. 26.* Quod etiam inde probatur, quia si consensus mariti vel alterius curatoris in commodum & favorem suum, & non ad integrandam personam interveniret, sequeretur, quod mulier virgo, vel vidua non opus haberent alio curatore in suis contractibus, cum ille curator nihil commodi, & lucri sperat ex contractibus mulieris. Posterius falsum. *d. constit. 15. §. 1.* Atque communiter DD. statuunt, si consensus alicujus mariti non in ejus commodum & favorem, sed ad integrandam personam ad contractus mulierum requiritur, quod maritus cum sua uxore contrahens, non possit esse auctor in rem suam, sed alterius curatoris consensus exigatur *Petr. Paulus Paris. in addit. magna ad Br. in l. quanquam. 1.*

ff. de auct. tutor. n. 4. lit. D. incip. videtur. quod non. post pr. vers. quia tales consensus videntur induciti. & ubique usque ad fin.

Quemadmodum etiam ita in terminis concludit Daniel Moll. (ubi ita consuetudine in his terris observari testatur) in comm. ad constit. Saxon. part. 2. constitut. 15. nu. 48. 50. vers. an igitur in hujusmodi casibus. & nu. 51. Wesenbec. in comm. ff. de fundo dotali. num. 7. post princ. vers. ceterum ego crediderim. & consil. 11. incip. pactum quo renunciauit. num. 4. & h. seqq. part. 1. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 2. num. 48. & num. seqq. quest. 24. n. 2. & quest. 32. num. 2. & 3. quest. 34. num. 38. vers. in contractibus vero cum marito. & n. seq. eod. part. 1. Iacob Schult. in addit. ad Rotschitz. tract. de dotalitio. c. 8. nu. 28. & num. seqq. Beust. ad l. 1. ff. de jurejur. num. 212. Hieron. Panschm. quest. incip. hinc etiam queritur. nu. 4. sub fin. vers. similiter etiam maritus. & num. seqq. part. 2. Coler. decis. 12. num. 51. 52. & seqq. part. 1. Modest. Pistor. consil. 1. incip. So viel die erste Frage anlangt. quest. 1. n. 24. vers. derwegen sie si me. vol. 1.

Nonò ampliatur in fisco, & Principe; Mulier enim sine consensu mariti, vel alterius curatoris nec cum fisco & Principe contrahere potest.

Andr. Tiraq. d. gl. 8. verb. de son mary. n. 175. ibi. decimonond quæro. & n. seq.

Quia hoc statutum ratione naturali & divina fundatur, ne scilicet mulier contrahendo ex imbecillitate sexus in captionem incidat, quam imbecillitatem adjuvare naturali æquitati convenit. *l. 1. ff. de minor.*

Consuetudo autem vel statutum quod naturali æquitate nititur, ligat etiam Principem

Bl. in c. un. §. ult. col. 1. tit. quis feud. dare possunt. Quem sequitur Andr. Tiraq. de legib. connubial. gl. 8. verb. de son mary. num. 176. sub fin. vers. at consuetudo sive statutum.

Deinde, quia minor viginti quinque annis sententiæ, quam ipse Princeps tulit, stare non alligatur

l. minor autem. 18. §. si autem Princeps. 1. ff. de minor. l. adversus sententiam. 3. C. si advers. rem judic.

Si igitur minor ex sententiâ à Principe latâ non obligatur, ergo nec ex contractu cum eo celebrato obligabitur, cum in iudicio contrahatur

l. 3. §. idem scribit. 11. ff. de pecul.

Et hoc in casu iudicia, & reliqui contractus æquiparantur.

Novell. Elector. August. part. 2. constit. 15.

Et consequenter idem de muliere est statuendum, quoniam hæc in materiâ minor & mulier paribus passibus ambulare dicantur

Zanger. de except. part. 3. c. 1. incip. solutionis verbum. n. 96. Andr. Rauchb. quest. 32. incip. jure Saxonico mulier. num. 81. & seqq. part. 1. & part. 2. quest. 22. incip. nabilis subditis suis præceperat. n. 24. in med.

Decimò ampliatur, ut mulier sine consensu mariti, vel alterius curatoris, ne quidem liberationem, vel remissionem debiti, vel pactum de non petendo facere possit. Quia ejusmodi pactum & remissio debiti nihil aliud est, quam donatio. *l. Campanus. 47. in fine ff. de oper. liber. l. donari. 29. §. quidem in jure. 1. ff. de donat. l. si quis delegaverit. 12. ff. de novat.*

Mulier autem sine consensu curatorum donare non potest, ut paulò antea dictum.

Deinde, quia mulier ex hoc pacto, si non civiliter, tamen naturaliter de non amplius petendo obligatur.

l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis. Br. in l. ubi pactum. C. de transact. n. 2. post princ. vers. sed habet in se quandam obligationem naturalem. & in d. l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. n. 13. in princ. vers. quia ex hoc obligatur naturaliter. Iason. eod. n. 21. ibi ergo non posset mulier.

Hanc opinionem amplectitur

Daniel Moller. ad constit. Saxon. part. 2. constit. 15. num. 25. & seq. Iason. in d. l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. n. 21. post princ. vers. hinc inferitur in specie. & n. seq. elegant. Andr. Tiraq. de leg. connub. gl. 5. verb. contracter. quest. 10. num. 112. & seqq. usque ad n. 11. Br. in d. l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. nu. 13. in rubr. ff. de pactis. n. 2.

Quamvis dissentiat *Bl. in d. l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis. n. 18. post princ. vers. ex prædictis resultat argumentum in causis. & in l. sive apud acta. C. de transact. n. 1. sub fin. vers. & idè consilium quod constitutio. Domin. Cardin. Tuschbus tom. 7. pract. conclus. lit. S. conclus. 599. n. 25. & seqq.*

Undecimò ampliatur, ut mulieri sine consensu curatoris vel mariti etiam tuto solvi non possit, nec mulier possit sine illorum consensu quietationem & confessionem de receptione pecuniæ & solutione sibi factâ facere, & si mulier sine consensu talem quietationem fecerit, per eam solutio & receptio precii non potest probari, & si etiam probata fuerit, mulieri tamen, & ejus hæredibus non nocet, nisi pecunia apud mulierem adhuc extet, vel ex eâ mulier locupletior facta sit. Quia pupillo & minori sine eorum consensu solvi non potest.

§. nunc admonendi in med. vers. ideoque si debitor. inst. quib. alien. licet vel non. l. non ait prator. 7. §. sed etsi ei pecunia. 2. ff. de min. Mulier autem in hoc casu æquiparatur pupillo & minori, ut modò dictum est.

Deinde, quia mulier non potest sine consensu curatoris distrahere, ut paulò post dicitur.

Ejusmodi autem quietatio & confessio de receptione pecunie nihil aliud est, quam distractus.

Tertio quia mulier contrahendo non potest obligari.

Novell. Elector. August. part. 2. constit. 15.

Ergo multò minus potest liberare debitorem per quietationem, & confessionem de solutione facta, cum majus est aliquid liberare per quietationem, quam obligari, quod inde probatur, quia servus fugitivus potest obligare dominum ignorantem & invitum

l. cum fundus. 31. §. servum. 1. ff. de rebus credit.

Liberare tamen debitorem etiam peculiarem non potest, l. nam & nocere. 12. ff. de pact. Inst. in d. l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pact. n. 21. post. princ. vers. ergo fortius debet habere locum in liberatione

Quarto si poterit mulier sine consensu curatoris quietationem & confessionem de solutione facere, de facili eluderetur hæc constitutio Saxonica, & simile statutum, cum sub hoc prætextu possit facere pactum de non petendo & debitum remittere, quod facere non potest, ut in præced. ampliat. dictum. Ejusmodi autem constitutio & statutum ita debet interpretari, ne sit ludibrio exposita l. ult. §. ubi autem liberis C. de bon. que liber l. 3. §. ult. C. de usur. rei judic. Tiraq. d. legib. comubial. gl. 5. verb. contracter. n. 115. ibi. nam & in hoc nostro casu.

Ideoque rectè faciunt debitores, si mulieri tantò solvere velint, ut præsentem, & quasi contentientem ejus curatore, vel marito precium numerent, & apocham tam à foemina, quam à curatore, vel marito subscriptam, & sigillatam accipiant, aut de hæc solutione instrumentum publicum confici curent, ut bene consulit, & hanc opinionem sequitur

Iohan. Zanger. tract. de exception. part. 3. c. 1. incip. solutionis verbum. n. 101. ibi qui ergo vult tuto. & n. seqq. Moller. ad constit. Saxon. de part. 2. constit. 15. nu. 25. & seq. quibus addatur. Iason. in l. certi conditio. 9. §. si mammos. 3. ff. de rebus credit. n. 35. 36. & 37. & in d. l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. n. 29.

33 Duodecimo ampliatur in distrahendo, nam mulier etiam in distrahendo opus habet consensu curatoris vel mariti

Eleg. Andr. Tiraq. tract. de legib. comub. d. gl. 5. incip. hæc ergo nostra consuetudo, verb. contract. num. 1. & seq. Bl. in d. l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis nu. 18. sub fin. vers. sed quid si statutum dicit. Iason. cod. nu. 26. ibi secundo moveor. & vers. facit quarto quod notat.

34 Decimo tertio ampliatur, ut mulier sine consensu mariti, vel alterius curatoris non possit adire hereditatem & quasi contrahere. Quia in jure nostro nihil frequentius est, quam quod quasi contractus simpliciter appellantur contractus

l. interdum. 36. §. ult. ff. de judic. l. sed & cum aliquis. 16. ff. de negoc. gestis. l. ult. ff. in quib. caus. pign. vel hypoth. tacit. contrah. l. ex contractibus. 49. ff. de O. & A. Andr. Tiraq. de legib. comubial. verb. contracter. gl. 5. n. 126.

Deinde, quia consensus mariti vel alterius curatoris requiritur propter sexus muliebris imbecillitatem ad integrandam personam mulieris, ut supra dictum.

Ubi autem consensus alicujus ad alterius personam integrandam requiritur, tunc alter ille, qui tali consensu opus habet, sine ejus consensu hereditatem adire non potest.

text. expr. in §. neque tamen hereditatem. 1. instit. de auth. tutor. l. obligari. 9. §. hereditatem. 3. ff. cod. junctal. in negociis. 5. sub fin. ff. de R. l.

Plures rationes in terminis vide eleganter apud Andr. Tiraq. de legib. comubial. verbo contracter. gl. 5. quæst. 11. num. 119. & seq. n. 125. & seq. Br. in l. more. 8. ff. de acquir. hered. n. 101. in princ. & vers. in contrarium videtur palchre Iason. in l. Barbarius. 3. ff. de offic. prator. num. 6. post princ. num. 7. & num. 8. & in d. l. si unus. 27. §. pactus ne peteret. 2. ff. de pactis. num. 24. vers. nam in d. l. more tenuit. & num. 28. ibi facit sexto nam statutum. late & elegant. in d. l. more. 8. ff. de acquir. hered. (ubi hanc communem & veritatem dicit, à quâ nec consulendo, nec judicando recedere debemus) num. 19. ibi, sexto nota, ex isto textu aliam notabilem regulam. num. 21. & seq. usque ad n. 44. & in l. sive apud acta. C. de transact. num. 5. post. princ. vers. secundo moveor Pet. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. apud Iulianum §. si pupillus ff. ex quibus causis. in possess. eatur. lit. K. post. princ. vers. eadem ratio etiam nunc locum habet in hereditatis aditione

Dissentit Br. (sibi non constans) in l. apud Iulianum §. pupillus. 1. ff. quibus ex causis in possess. eatur. n. 3. ibi, & hoc facit ad questionem. Bl. in d. l. mutum. 5. §. cum cui lege. 1. ff. de acquir. heredit. n. 2. in princ. & vers. non credo verum quia per aditionem.

Quod tamen de aditione hereditatis dictum est, procedit in

hereditate extranei, secus in hereditate patris, eam enim sine consensu curatoris, vel alia solemnitate statuti, bene adire potest.

elegans. Iohan. Petr. Mollnat. tract. de retent. quæst. 252. incip. statutum quod minor vel mulier non possit se obligare. pag. mibi. 231. & seqq.

Item quod de quasi contractibus, ut ex iis mulier sine consensu curatoris non obligetur, dictum est, eatenus verum est, si ipsa mulier cum alio q. contractum init, & cum illo sciens, præsensque q. contrahit, secus si alius cum muliere absente & ignorante in iis casibus, in quibus magna utilitas mulieris & q. salus Reip. versatur, q. contrahit, puta quia ejus tutelam suscipit, vel ejus negocia utiliter gerit, tunc enim mulier ex q. contractu bene obligatur, & illi ex actione tutelæ, vel negotiorum gestorum tenetur.

Bl. in l. contrariam. 1. ff. de contraria tutelæ & utili actione in pr. vers. nota hunc textum ad questionem.

Decimo quarto ampliatur, ut mulier, si in aliquo testamento est executrix deputata, testamentum sine consensu mariti vel curatoris non possit exequi: Quod tamen accipiendum est de iis actibus, qui judicialiter debent expediri, quia mulier in iudicio omnino sine autoritate curatoris consistere non potest.

Novel. Elector. August. part. 2. constit. 15.

Secus est in iis actibus, qui extrajudicialiter possunt executari & expediri, tunc enim mulier bene executionem testamenti absque curatore perficere potest, quoniam procuratrix extrajudicialis esse potest, & sibi is debet imputare, qui executionem testamenti mulieri commisit, ut infra dicitur.

Hanc opinionem tradit

Dmiel Moller. in comment. ad Constit. Saxon. (ubi ita in Schabinatu Lipsensi ante promulgatas constitutiones Anno 1561. pronuntiatum testatur) part. 2. constit. 15. nu. 54. sub fin. vers. undecimo quæro & n. 56. post. pr.

Decimo quinto ampliatur, quod mulier alteri rem ipsius vendenti, vel alienanti, aut aliter ejus nomine contrahenti, sine curatore consentire non possit:

Andr. Tiraq. de legib. comubial. verb. contract. gl. 5. n. 136. & n. 143. & seq.

Quia consentire est donare,

Andr. de Isern. in c. imperialem. in princ. tit. de prohib. feudis alienat. per Frider. num. 10. vers. consentire enim est.

Mulier autem sine curatore non potest donare, ut supra dictum.

Deinde, quia si ex statuto minor non potest aliquam venditionem vel alienationem facere sine consensu proximorum consanguineorum, etiam si juraverit, non potest etiam sine consensu vendenti consentire,

Bl. in l. si in te. 2. C. si adversus. donat. n. 2. ibi sed pono quod statutum. & seq. Hartman. Pistor. obsr. 198. incip. quæstionis fuit. n. 8. ibi cum tamen propter n. 9. n. 10. & n. 11.

Licet in specie dissentiat. Bl. in rubr. C. de pact. n. 2. vers. item simplex consensus non intelligitur prohibitus. & seq.

Adeo, ut etiam in jure quærendo & futuro sine consensu curatoris alteri consentire, & sibi præjudicare non possit.

Hartm. Pistor. obsr. 198. num. 5. seq. imot. n. 23. & seq. n. 28. ubi, in proposito autem. n. 29. & seq.

Decimo sexto ampliatur, ut mulier ne quidem in causâ criminali contra liberos, parentes, & alios cognatos suos instituta saltem ad allegandas causas absentis sine curatore admittatur.

per text. general. in Novel. Elector. August. part. 1. constit. 15. ubi Daniel Moller. nu. 27. & seq. & num. 31. in princ.

Potest tamen mulier in iudicio criminali officium judicis implorare & petere, ut is sibi curatorem statim constituat, & tunc rectè unâ eademque operâ, & curatorem petere, & causas absentis allegare poterit.

Daniel Moller. d. constit. 15. nu. 13. vers. non video cum nihil impediatur. Wesenb. in comm. ff. de procurat. n. 4. in med. vers. sed jure Saxonum ne his quidem casibus admittuntur.

Decimo septimo ampliatur in fidejussione; Mulier enim sine consensu curatoris contrahere prohibita, nec pro alio in iis casibus, in quibus liberè intercedere, & fidem suam interponere potest, intercedere & fidejungere valet.

elegans. Andr. Tiraq. de legib. comubial. verb. contracter. gl. 5. quæst. 8. n. 104. 105. 106. & n. seq.

Decimo octavo ampliatur, quod mulier sine curatore nec debitum confiteri possit, & si fatetur, se alicui aliquid debere, confessio nulla sit.

Quia hoc modo facile possit eludi constitutio Saxonica, cum mulier aliquem possit subornare, qui dicit se esse creditorem mulieris, debitum à muliere exigit, & ita illa debitum fatetur. Omnis autem occasio per quam constitutio ejusmodi eludi posset, præcidenda est:

Tiraq. de legib. comub. d. gl. 5. n. 115. in pr.

Deinde, quia quilibet ex sua confessione obligatur

text. expr. in l. un. C. de confess. l. 1. l. certum. 6. in pr. §. 1. ff. eod.

Tertio, quia pupillus & minor ex sua confessione non obligantur.

d. l. certum. 6. §. in pupillo. §. ff. de confess.

Mulier autem, pupillus & minor in hoc casu aequiparantur, ut supra dictum est.

44 Decimo nono ampliatur, si uxor velit ipsum maritum procuratorem ad causas suas peragendas constituere.

45 Jure civili quidem maritus mulieris procurator esse potest, & negocia eius tam in iudicio, quam extra illud tractare potest, sed diversimodè secundum qualitatem bonorum. Mulier enim respectu bona habet, dotalia, paraphernalia & recepticia. In bonis dotalibus, quoniam illorum dominus maritus est,

l. doce ancillam. 9. C. de R. V. l. quoties §. C. de jure dotium.

Maritus absque mandato & cautione de rato admittitur. In bonis paraphernalibus etiam admittitur absque cautione de rato.

text. in l. ult. §. sancimus. C. de pactis convent.

In bonis verò receptitiis non admittitur, nisi mandatum prodiderit, vel si illud non habeat, cautionem de rato praestiterit.

l. maritus. 21. C. de procurat.

Veluti ita in specie tradit

Br. in d. l. maritus. 21. nu. 2. vers. mulier habet patrimonio tripliciter generis, quem communiter omnes sequuntur. Mysing. (ubi ita in Camera observari testatur) cent. 3. observ. 53. incip. si maritus agit. num. 2. §. seq. Andr. Gail. lib. 1. observ. 133. incip. maritus tanquam conjuncta persona. num. 1. num. 5. §. seq. Hippol. de Masfil. singul. 636. incip. clarum est. num. 1. vers. Et ideo maritus. Ruzger. Reuland. (ubi quinque pulchra praedicta Cameralia asserit) in addit. ad process. Ioan. Ferrarii Montan. part. 2. lib. 1. c. 9. §. ad eund. vers. verb. conjuncta. §. vers. verb. conjuncta. §. vers. seq. fol. mibi. 41. §. seq. Wurmb. lib. 1. observ. 7. n. 1. §. seq. Andr. Rauchb. part. 1. quest. 2. num. 42. ibi secundo quia jure communis. num. 43. §. seq.